me labor à suscepto consilio reuocauit, quod plurimis fore vtile gratúmque videbam; nec delicatorem quorundam fastidium, qui testimoniorum aggregationem & varietatem, vt Mercurij acervos, non nisi λιθολοιῶτες prætereunt. Quinetiam eo lubentius ad hanc Diatribam & Notationes animum applicui, quòd viderem doctissimos alioqui viros in Græcis libris Latinè vertendis fuisse delusos, minimèque sensum affecutos, quòd ad ea quæ Sophistarum sunt propria, neque stylum neque animi cogitationem retulissent: quod suis locis *σὺν θεῶν* significabitur. sed ne vitio laborare ipse videar & *διαζορέα* Sophistarum, rem ipsam aggrediar, à nomine, vt fieri amat, exorsus.

Quid Sophista sit apud Græcos & Latinos. res ad ipsa cubilia reuocata, deducta inde gradatim. Solon primus donatus eo nomine: plurimi, quod esset inuidiosus, obtente aliarum artium id dissimularunt. In civili iure Sophista & Rhetor distincti. Pindarus, Tatianus, Pandectæ illustrantur.

C A P. I.

Artifices dicti
Sophistæ.

Atè patuit in vltima antiquitate *Ῥητορ* nomen, & ad eos omnes accommodabatur, qui peritiam & vtile quodpiam artificium ostenderent. *Σοφιστής*, ait Suidas, *πᾶς τεχνίτης*. rationem tangit Herychius, nam *πᾶσαν τέχνην Ῥήτωρ ἔλεγον*. Sed præsertim ijs hominibus tributum fuit, qui animi ornamentis excellerent, quorum ingenij monumenta atque decora plurimum haberent in vulgo vtilitatis aut suauitatis, quomodo Medici fuerunt, & Musici, & Poëtæ propriè nominati Sophistæ. Athenæus cùm de illis memorat, qui Musicam eximiè tenerent, *πάντες*, inquit, *τὸς χρωδῖς τῆ τέχνη ταύτῃ Ῥητορὲς ἀπεκάλουον*. Omnes hac vientes arte nominabant Sophistas. Subijcit Æschyli testimonium;

Εἶτ' οὐδ' σοφιστὴς καλὰ Ῥητορῶν χέλω.

Deinde probè testudinem pulsans Sophista.

Quo eodem modo sumit Anaxandrides Poëta

Musici.
Athenæus l. 14.

vetus de Musico loquens. *Ad Argam*, inquit, te certaturum volo mittere prius exploratum, ἵνα ἢ σὺ νικᾷς τὸς σοφιστὰς ἢ φίλε, *Sophistas amice queas ut vincere.* De Medicis est apud Suidam: ἰδὼν αἰς τὴν ἰατρικὴν ἔργα, *Medici* νόσοις ἡμέτερον σοφιστὴν ἄκρον. *aduersus dolores & morbos summum fieri Sophistam.* Sed in hoc genere laudis & elogij gloriosi, lucent omnino eminentque Poëtae, qui primi animi sui cogitationes literis mandasse feruntur, inusitato eo quidem tempore dictionis lenocinio, & indoctæ plebis incredibili voluptate. Ij cum mentis impetum suæ, diuinitus afflatæ, ad defendendos ciuium mores contulissent, nominati sunt imprimis *σοφρονισταί*, veluti modestiæ præceptores, & σοφισταί, *ut πεπαιδευμένων coryphæi.* Ex hoc more doctissimus & religiosissimus Clemens Alexandrinus in *Protreptico* Ὁράμιον σοφιστὴν appellauit *Clem. Alexand. initio Protrept. & aliàs sæpe.* Pindarus cum clarorum hominum laudes canit, *Pindaro lux.* *Ex heroibus*, inquit, *strenui bellatores famam reportarunt pro lucro, &c.* *Pind. in Isthm. od. 5.*